

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS ESCOLA DE MÚSICA e ARTES CÊNICAS

EDITAL 01/2012 - UFG

Goiânia, 26 de setembro de 2012

A Diretora da Escola de Música e Artes Cênicas da Universidade Federal de Goiás faz saber aos interessados que, com embasamento no Estatuto da Universidade Federal de Goiás, Art. 39, encontram-se abertas as inscrições para representantes estudantis do Conselho Diretor da EMAC/UFG.

1. DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DIRETOR

Conforme Art. 39, parágrafo único, do Estatuto da UFG, o Conselho Diretor se comporá de todos os professores da unidade; a representação estudantil será de 15% (quinze por cento), desprezada a fração, e a representação dos servidores técnico-administrativos será igual à representação estudantil.

2. DAS INSCRIÇÕES

Nos dias 27 e 28 de setembro de 2012, de 08h às 21h, os alunos regularmente matriculados na EMAC/UFG nos cursos de Artes Cênicas, Direção de Arte, Música . Licenciatura, Música . Bacharelado e Musicoterapia poderão se inscrever na secretaria geral da EMAC . Campus 2, para compor a representação estudantil do Conselho Diretor da Unidade.

3. DA ELEIÇÃO

No dia 01 de outubro de 2012, de 08h às 21h, na secretaria geral da EMAC/UFG Campus 2, os alunos regularmente matriculados nos cursos de Artes Cênicas, Direção de Arte, Música. Licenciatura, Música. Bacharelado e Musicoterapia escolherão por meio de voto individual os seus representantes. No momento do voto, cada aluno receberá uma cédula carimbada pela secretaria da Unidade, contendo os nomes dos inscritos. A partir desta, poderá votar uma única vez nos candidatos de sua escolha.

4. DO RESULTADO

No dia 02 de outubro de 2012, às 10h, serão divulgados na secretaria geral da EMAC/UFG os nomes dos alunos mais votados (respeitando-se a cota de 15% do C.D.) que passarão a compor o Conselho Diretor da EMAC/UFG.

5. DO MANDATO

Os eleitos para compor a representação estudantil no Conselho Diretor da EMAC/UFG terão mandato válido por 2 anos à partir de sua eleição.

6. PROVIDENCIAS FINAIS

Os alunos eleitos para compor a representação estudantil no Conselho Diretor da EMAC/UFG deverão procurar a direção da Unidade para os próximos encaminhamentos.

Profa. Dra. **Ana Guiomar Rêgo Souza**Diretora da Escola de Música e Artes Cênicas da UFG